CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

REQUERIMENTO Nº 481/2024

Autoria: Priscila Franco de Oliveira
Nº do Protocolo: 2585/2024
Protocolado em: 11/11/2024 11h46

Solicitação  para  o  Deputado  Federal  Jonas
Donizette  Ferreira,  de  emenda parlamentar  no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para
aquisição de Aparelhos Auditivos para o Município
de Porto Ferreira.

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas regimentais, seja oficiado ao Deputado Federal
Jonas Donizette Ferreira, de emenda parlamentar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
para aquisição de Aparelhos Auditivos para o Município de Porto Ferreira.

Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente agradecer Vossa Excelência,
pelos relevantes serviços prestados em nosso país como Deputado Federal, motivo que nos leva ao
inquestionável reconhecimento da importância de tê-lo como representante frente à Câmara dos
Deputados.

Estamos com uma demanda reprimida de 400 pessoas  na fila  de espera.  A  perda da audição traz
sérias  consequências  psicossociais  para  o  indivíduo.  A  deficiência  auditiva  quando  não  tratada  ou
sem o uso do aparelho auditivo faz com que a pessoa se afaste do seu convívio social, pois muitas
vezes sente vergonha da sua condição e da limitação que o problema traz. A importância de usar
aparelho  auditivo,  além de contribuir  para  o  desenvolvimento  cognitivo  e  ajudar  na  interação
pessoal, existem diversos outros motivos que mostram a importância de usar aparelho. Na verdade,
podemos  dizer  que  existem  vários  benefícios  atrelados  ao  produto,  como  o  aumento  da
autoconfiança, melhora no nível de concentração, menor sensação de cansaço e maior sensação de
independência.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de elevada estima e distinta consideração.

Plenário Syrio Ignátios, 08 de novembro de 2024.

Marcelo Ozelin
Subscritor(a)

Priscila Franco de Oliveira
Vereador(a) Autor(a)

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Subscritor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 09:40:12 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, É

lc
io

 G
us

ta
vo

 S
ilv

ei
ra

 A
rr

ud
a,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

Br
as

ile
ira

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
FI

U
5-

VF
X9

9-
ZK

ZD
P-

J5
O

IP
-C

ZX
H

V
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/CFIU5-VFX99-ZKZDP-J5OIP-CZXHV
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/CFIU5-VFX99-ZKZDP-J5OIP-CZXHV

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 481/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 08/11/2024 11:40:34
Hash Interno: 003kowht2ycxrmkwz0xcaq8xn9hgkfivbpcmpcwg

Chave de Verificação

CFIU5-VFX99-ZKZDP-J5OIP-CZXHV
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 11/11/2024 11:44

252.***.***-45 Élcio Gustavo Silveira Arruda Assinado em 11/11/2024 19:42

283.***.***-86 Marcelo Ozelin Assinado em 11/11/2024 19:42

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 09:40:12 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ris

ci
la

 F
ra

nc
o

de
 O

liv
ei

ra
, É

lc
io

 G
us

ta
vo

 S
ilv

ei
ra

 A
rr

ud
a,

 M
ar

ce
lo

 O
ze

lin
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

Br
as

ile
ira

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

po
rt

of
er

re
ir

a.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
FI

U
5-

VF
X9

9-
ZK

ZD
P-

J5
O

IP
-C

ZX
H

V
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/doc/materia/10983/documento
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/CFIU5-VFX99-ZKZDP-J5OIP-CZXHV
https://cmportoferreira.gwlegis.com.br/validador/CFIU5-VFX99-ZKZDP-J5OIP-CZXHV